até US$ 40.000.000,00 (quarenta milhões de dólares dos Estados 
Unidos da América); 
V – Juros: taxa de juros anual baseada na LIBOR para o dólar dos Estados Unidos 
da América de 3 (três) meses mais margem aplicável para empréstimos do capital 
ordinário do BID; 
VI – Cronograma Estimativo de Desembolsos: US$ 1.521.546,00 (um milhão, 
quinhentos e vinte e um mil e quinhentos e quarenta e seis dólares dos Estados 
Unidos da América) em 2021, US$ 10.489.736,00 (dez milhões, quatrocentos e 
oitenta e nove mil e setecentos e trinta e seis dólares dos Estados Unidos da 
América) em 2022, US$ 10.985.850,00 (dez milhões, novecentos e oitenta e cinco 
mil e oitocentos e cinquenta dólares dos Estados Unidos da América) em 2023, 
US$ 10.896.668,00 (dez milhões, oitocentos e noventa e seis mil e seiscentos e 
sessenta e oito dólares dos Estados Unidos da América) em 2024 e US$ 
6.106.200,00 (seis milhões, cento e seis mil e duzentos dólares dos Estados Unidos 
da América) em 2025;  
VII – Comissão de Crédito: de até 0,75% (setenta e cinco centésimos por cento) 
ao ano sobre os saldos não desembolsados do empréstimo;  
VIII – Recursos para Inspeção e Supervisão:  de até 1% (um por cento) sobre 
o valor do financiamento, dividido pelo número de semestres compreendidos no 
prazo original de desembolsos, por semestre; 

Gabinete do Senador Jaques Wagner 

IX – Prazo de Amortização:  234 (duzentos e trinta e quatro) meses, após 
carência de até 66 (sessenta e seis) meses; 
X – Conversão: o devedor poderá solicitar conversão de moeda e de taxa de juros 
durante a vigência do contrato de empréstimo, desde que haja anuência prévia do 
garantidor, que será manifestada pela Secretaria do Tesouro Nacional do